
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О проведении городской 
военно-патриотической акции 
«Звездный поход-2025» 
 
 

В соответствии с планом централизованных мероприятий в сфере 
образования на 2025г., с целью совершенствования деятельности 
учреждений образования г. Минска по гражданскому и патриотическому 
воспитанию детей и молодежи  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учреждению образования «Минский государственный ​
туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.) 
организовать и провести с 31 марта по 13 сентября 2025 года городскую 
военно-патриотическую акцию «Звездный поход-2025 (далее – акция). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении городской 
военно-патриотической акции «Звездный поход-2025» ​
(далее – Положение). 

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов 
г. Минска, директорам учреждений среднего специального образования: 

3.1. обеспечить участие туристских групп в акции согласно 
Положению, утвержденному пунктом 2 настоящего приказа; 

3.2 возложить на руководителей туристских групп ответственность 
за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и во время 
проведения походов, экскурсий.  

3.3. организовать проведение в учреждениях образования целевого 
инструктажа с сопровождающими педагогами, обучающего занятия 



2 
 
с участниками акции по соблюдению мер безопасности в пути следования 
и во время проведения  походов, экскурсий. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя председателя Борисенко Л.М. 

 
Председатель​ М.А.Ильина 

 



3 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении городской 
военно-патриотической акции 
«Звездный поход-2025» 
 
 

1. Общие положения: 
настоящее Положение о проведении городской 

военно-патриотической акции «Звездный поход-2025» (далее – 
Положение) определяет цель, задачи, состав участников, сроки и порядок 
проведения акции. 

Городская военно-патриотической акции «Звездный поход-2025» 
(далее – акция) приурочена к 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне. 

2. Цель и задачи:  
акция проводится с целью совершенствования системы гражданского 

и патриотического воспитания обучающихся.  
Основными задачами акции являются: 
формирование гражданственности, патриотизма, любви и уважения к 

Родине; 
привлечение обучающихся к туристско-краеведческой и 

поисково-исследовательской работе по изучению исторических событий 
на территории Беларуси в период Великой Отечественной войны; 

увековечивание памяти защитников Отечества, отдавших жизнь 
в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками; 

сотрудничество обучающихся с государственными учреждениями 
и общественными объединениями по изучению героических страниц 
белорусского народа в годы Великой Отечественной войны; 

изучение, популяризация региональных памятников воинской славы 
и жертвам фашизма в годы Великой Отечественной войны, включение их 
в туристско-краеведческий маршрут; 

привлечение обучающихся к общественно-полезной работе 
по благоустройству воинских захоронений, памятников воинам и мирным 
жителям, погибшим в годы Великой Отечественной войны. 

4. Организаторы акции: 
комитет по образованию Мингорисполкома; 



4 
 

учреждение образования «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и молодежи» (далее – МГТЭЦДиМ). 

Непосредственное руководство подготовкой и проведением акции 
осуществляет МГТЭЦДиМ. 

5. Участники акции: 
в акции принимают участие туристские группы обучающихся 

учреждений общего среднего образования, среднего специального 
и дополнительного образования детей и молодежи. 

6. Порядок проведения акции: 
акция проводится поэтапно. 
Районный этап – с 31 марта по 3 мая 2025 года организуют 

управления по образованию администраций районов г. Минска. 
Городской этап «Звездный поход. Поколение будущего» – с 7 мая 

по 13 сентября 2025 года организует МГТЭЦДиМ, отдел спортивного 
туризма.  

Торжественный старт городского этапа акции состоится в рамках 
празднования 80-летия Великой Победы.  

Туристские группы должны иметь единую форму и символику 
района. 

7. Особенности проведения акции: 
на районном этапе акции все учреждения образования районов 

разрабатывают маршруты походов, экскурсий и готовят презентационные 
материалы, буклеты по разработанным маршрутам. 

Маршруты разрабатываются по заданным направлениям для каждого 
района, с обязательным посещением конечной точки маршрута 
(приложение 1 к настоящему Положению). 

Учреждения среднего специально образования согласовывают 
маршруты с МГТЭЦДиМ.  

При разработке маршрута необходимым условием является 
посещение музея (музейной экспозиции) учреждения образования либо 
других музеев военно-патриотической направленности.  

На данном этапе районы определяют пять лучших маршрутов 
учреждений образования, которые будут реализованы на городском этапе 
акции «Звездный поход. Поколение будущего». Учреждения образования 
районов, не вошедшие в пятерку лидеров, проводят разработанные ими 
походы, экскурсии в период с 10 мая по 15 августа и в обязательном 
порядке присылают фотоотчеты и видеоотчеты о прохождении маршрута в 
МГТЭЦДиМ, е-mail: mgtec@minskedu.gov.by.  

Подготовительная работа по проведению походов, экскурсий 
предусматривает: 



5 
 

изучение документов, архивных материалов, научной, исторической, 
художественной литературы; аудио- и видеоматериалов и других 
источников, рассказывающих об исторических событиях в период 
оккупации региона немецко-фашистскими захватчиками; 

совместную деятельность обучающихся и руководителей 
по разработке маршрута похода, экскурсии, который включает не менее 
трех объектов истории военных действий разных периодов Великой 
Отечественной войны (места воинских захоронений, памятники, обелиски 
и другие памятные места региона); 

при разработке маршрута обязательным условием является 
включение в нитку маршрута музеев (музейных экспозиций) учреждений 
образования либо других музеев  военно-патриотической направленности;  

согласование с местными органами власти, учреждениями 
образования и культуры организационных вопросов по проведению 
похода, экскурсии, а также проведения совместных мероприятий. 

В городском этапе акции «Звездный поход. Поколение будущего» 
принимают участие по пять учреждений образования от района, 
учреждения среднего специального образования и команда МГТЭЦДиМ. 

При проведении походов, экскурсий, в рамках акции 
предусматриваются: 

встречи с участниками событий Великой Отечественной войны, 
документирование их воспоминаний; 

проведение совместных акций памяти у мемориалов и знаков, 
посвященных событиям Великой Отечественной войны, известным людям 
региона; 

участие в акциях по благоустройству воинских захоронений, 
мемориалов и других памятных мест; 

уход за парками, скверами, аллеями, увековечивающими память 
защитников Отечества; 

освещение всех мероприятий, во время прохождения маршрута 
посредством репортажей, фотоотчетов, видеоматериалов, которые 
высылаются на почту МГТЭЦДиМ, для дальнейшего размещения 
в ТикТоке. 

Участники городского этапа акции «Звездный поход. Поколение 
будущего», посещая музеи (музейные экспозиции) учреждений 
образования символически передают памятную звезду участников похода, 
с целью дальнейшей популяризации акции.  
​ 8. Оформление материалов: 

все материалы должны сопровождаться следующей информацией: 
название работы; 
наименование команды или объединения по интересам; 



6 
 

наименование учреждения образования (район, полное название 
учреждения образования); 

фамилия, обязательно полностью указывать имя собственное, 
возраст автора (или авторов) работы; 

фамилия, имя, отчество руководителя, контактный телефон 
(обязательно мобильный). 

Информационный буклет, презентация содержат описание схемы 
маршрута, изображение и краткое описание посещаемых объектов на 
маршруте. 

Требования к оформлению буклета. Буклет должен быть представлен 
в виде двух растровых изображений (JPG/JPEG) формата А4 с 
разрешением изображения не менее 300 ppi. Одно изображение – одна 
сторона буклета. 

Все необходимые отчеты представляются в печатном и электронном 
виде, формат А4. Шрифт Times New Roman, кегль 14, одинарный 
междустрочный интервал, абзацный отступ 1,25 см. Поля страницы 
верхнее и нижнее по 2 см, левое 3 см, правое 1,5 см. Максимальный объем 
отчета – не более 10 печатных листов с учетом фотоматериалов. 

Отчет о походе, экскурсии должен содержать: 
титульный лист с полным названием учреждения образования, 

оригинальное название работы; информацию о руководителях 
и заместителях руководителей похода, экскурсии (фамилия, имя, отчество, 
должность, номер контактного телефона); 

введение (цель и задачи похода, экскурсии, состав группы); 
основную часть (карта-схема с обозначением нитки маршрута 

и объектов исследования, продолжительность и протяженность маршрута, 
описание маршрута, изучаемых объектов и мероприятий на маршруте, 
фотоснимки); 

заключение (подведение итогов, рекомендации по прохождению 
маршрута); 

список используемой литературы, Интернет-ресурсов; 
приложение (фотоматериалы, копии документов, воспоминания 

местных жителей и т.д.). 
Требования к оформлению фотоколлажа: на плотной бумаге формата 

А3 необходимо оформить и разместить не менее 8 фотографий, которые 
иллюстрируют участие в акции. На обороте работы необходимо указать 
полное наименование учреждения образования, адрес учреждения 
образования, название похода, экскурсии. 

Видеоролики для размещения в ТикТок необходимо присылать 
в день прохождения маршрута на е-mail: mgtec@minskedu.gov.by 
(с пометкой «Звездный поход. Поколение будущего»). 

mailto:mgtec@minskedu.gov.by


7 
 

Требования к оформлению видеоролика: 
видеоролик создается любыми доступными техническими 

средствами (телефон, планшет и т.д.), в видеоролике могут быть 
использованы фотографии, слайд-шоу. Допускаются видеоролики 
различных жанров, с музыкальным сопровождением и без него, 
закадровым озвучиванием и без него. Продолжительность видеоролика – 
не более 1 минуты. Содержание видеороликов не должно противоречить 
законодательству Республики Беларусь. Участвуя в акции, автор(ы) 
автоматически предоставляют право организатору на использование 
данных материалов (размещение в сети интернет, телепрограммах, 
участие в творческих проектах, дальнейшее тиражирование и т.п.). 

Заявку на участие в городском этапе (приложение 2 к настоящему 
Положению), необходимо подать до 5 мая 2025 г. в МГТЭЦДиМ, отдел 
спортивного туризма по адресу: 220007, г.Минск, ул. Воронянского, д 31, 
кабинет 3, тел. 8017 352 08 48, е-mail: mgtec@minskedu.gov.by (с пометкой 
«Звездный поход. Поколение будущего»). Кроме этого, необходимо 
представить протоколы результатов районного этапа (приложение 3 
к настоящему Положению). 

Отчетные материалы похода или экскурсии (отчет, информационный 
буклет, фотоколлаж в электронных и печатных вариантах) необходимо 
подать до 15 августа 2025 г. в МГТЭЦДиМ. 

9.Критерии оценки работ: 
материалы, предоставленные в рамках акции, оцениваются жюри 

в соответствии с критериями. 
Критерии оценки отчета о походе, экскурсии: соответствие условиям 

и требованиям акции, новизна маршрута, логичность построения 
маршрута, доступность маршрута, безопасность маршрута, грамотность 
изложения, логичность и последовательность подачи материала, 
эстетичность и качество оформления. 

Критерии оценки фотоколлажа: соответствие условиям 
и требованиям акции, творческая и креативная подача материалов (текста), 
грамотность текстового сопровождения, качество фотоснимков, 
оригинальность составления коллажа. 

Критерии оценки информационного буклета: соответствие условиям 
и требованиям акции, грамотность текстового сопровождения, качество 
фотоснимков, содержательность и информативность, творческое 
и оригинальное оформление буклета. 

Критерии оценки видеоролика: соответствие условиям 
и требованиям акции, качество видеоролика (звук, изображение), 
информативность, творческий подход и оригинальность. 

 



8 
 

 
10. Подведение итогов и награждение: 
победители и призеры городского этапа акции определяются 

по сумме баллов. 
Жюри оставляет за собой право не обсуждать принятые ими 

решения и не доказывать их объективность и состоятельность. 
Победители и призеры акции награждаются дипломами комитета 

по образованию Мингорисполкома, призовой продукцией МГТЭЦДиМ: 
1 место – 1 туристская группа, 2 место – 2 туристские группы, 

3 место – 3 туристские группы. 
За активное участие в акции туристские группы поощряются 

дипломами комитета по образованию Мингорисполкома.  
Торжественная встреча и церемония награждения участников 

городского этапа акции «Звездный поход. Поколение будущего» состоится 
13 сентября 2025 г. 

11. Финансирование: 
расходы, связанные с направлением туристских групп в походы, 

экскурсии (проезд участников к начальному пункту маршрута и обратно, 
командировочные расходы руководителей туристских групп и их 
заместителей, питание, проживание участников) несут командирующие 
организации. 

Расходы, связанные с награждением участников акции 
(приобретение дипломов, призовой продукции, рамок, транспортные 
расходы) осуществляются за счет средств, выделенных на проведение 
централизованных мероприятий. 

 



9 
 

Приложение 1 
к Положению о проведении 
городской военно-патриотической 
акции «Звездный поход-2025»  
 
 
 

Городская военно-патриотическая акция «Звездный поход-2025», 
Направления маршрутов туристских групп 

 
№ п/п Направление маршрута. 

Конечная точка 
Участники 

1. 

 
г. Логойск 

Заводской район 

Ленинский район 

2. 
г. Жодино 

Московский район 

Октябрьский район 

3 
а/г. Раков 

Партизанский район 

Первомайский район 

4. 
г. Столбцы 

Советский район 

Фрунзенский район 

5. 
г. Марьина Горка 

Центральный район 

МГТЭЦДиМ 

 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 



11 
 

Приложение 2 
к Положению о проведении 
городской военно-патриотической 
акции «Звездный поход-2025» 

 
 
 

ЗАЯВКА 
 

на участие в городском этапе «Звездный поход. Поколение будущего» 
военно-патриотической акции «Звездный поход-2025»  

 
Район города________________________________________ 

 
№ 
п/п 

Форма 
участия 
(указать 

поход или 
экскурсия)  

Организация, 
проводящая поход, 

экскурсию 

Руководитель похода, 
экскурсии 

(ФИО, должность, 
контактный телефон) 

Маршрут похода, 
экскурсии, 

сроки проведения, 
количественный 

состав туристской 
группы 

1.​     
2.​     
3.​     
4.​     
5.​     

 
Директор  
учреждения образования _____________(___________________) 

   (подпись)​ ​ ​ Ф.И.О. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 
 

Приложение 3 
к Положению о проведении 
городской военно-патриотической 
акции «Звездный поход-2025» 
 

 
 

Городская военно-патриотическая акция «Звездный поход-2025» 
(районный этап) 

 
СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ 

 
Район города________________________________________ 

 
№ 
п/
п 

Организация, 
проводящая 

поход, экскурсию 
  

Форма участия 
(указать поход 
или экскурсия) 

Маршрут похода, 
экскурсии, 

сроки проведения, 
количественный 

состав туристской 
группы 

Руководитель похода, 
экскурсии 

(ФИО, должность, 
контактный 

телефон) 
 

 Место 

1.      
2.      
3.      
         

 
Председатель жюри_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 



14 
 
 УТВЕРЖДЕНО 

Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома  
 

  
СОСТАВ ЖЮРИ 
городской 
военно-патриотической акции 
«Звездный поход – 2025»,  
 

 

1.​  Генова  
Марина Николаевна 

методист отдела спортивного туризма УО 
«Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и 
молодежи», председатель жюри 
 

2.​  Шидловская 
Александра 
Андреевна 

заведующий отделом краеведения УО 
«Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и 
молодежи»  
 

3.​  Якшук  
Галина Николаевна 

методист отдела краеведения УО «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

4.​  Клюцкий  
Сергей Вячеславович 

методист отдела организационно-массовой 
работы и спортивного туризма УО 
«Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и 
молодежи» 
 

5.​  Милько  
Екатерина Игоревна 

специалист по туризму УО «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

   



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


